UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Vniuersa Theologia Scholastica, Speculatiua, Practica

Ad methodum S. Thomæ, quatuor Tomis comprehensa

Tanner, Adam

Ingolstadii, 1626

III. Quot sint personæ diuinæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72856](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72856)

D V B I V M III.

Quot sint personæ diuinæ.

S. Thom. 1. p. q. 39.

1 AD pluralitatem personarum diuinarum, requiritur, vt & sint personæ in Deitate, inter se reipsa distinctæ, iuxta eam personæ notionem & definitionem, quæ ex Boëtio dub. 1. retulimus; & vt singulæ istæ personæ sint vnus & verus Deus. Nā si personæ eiusmodi aut non sint inter se verè atq; à parte rei distinctæ; aut singulæ non sint vnus & vnus Deus, tunc reuera nulla erit personarum diuinarum pluralitas. Cum enim vnus vnus tantum sit, ex dictis d. 2. q. 5. dub. 3. fieri non potest, vt sint vnus vnus, nisi sint vnus vnus Deus. Hoc ergo sensu quæsitum hoc est caput totius disputationis de Trinitate; in quo turpiter impegerunt quotquot Trinitatis mysterium aduersus Catholicam Ecclesiam impugnarunt.

Qui quidem inter se variè differunt. Quidam enim hoc mysterium apertè negant, & impugnant; alij solum occultè & indirectè. Ex illorum numero sunt Pagani & gentiles, non solum athei illi & idololatra, qui aut Deum prorsus nullum, aut certè verum Deum non agnoscunt, sed etiam qui vnum verum Deum Conditorum cæli & terræ profitentur; nam & isti aut personas plures in diuinis prorsus non agnoscunt, aut certe plures etiam Deos constituunt.

2 Secundo huc spectant omnes Iudæi, qui scriptura ductu vnum quidem verum Deum agnoscunt & profitentur, pluralitatem autem personarum diuinarum, tamquam scripturis diuinis aduersam rejiciunt.

Tertio huc spectant quam plures hæretici, qui ab hac ipsa erroris materia Trinitarij, seu Antitrinitarij appellantur. Qui quidem sunt in duplici differentia. Alij enim directè pluralitatem personarum in ipso Deo negant; alij vero directè negant consubstantialitatem, seu quod ex pluribus illis personis singulæ sint vnus & verus Deus.

3 Prioris generis fuerunt olim Hermogenes, Praxeas (refutatus à Tertulliano peculiari libro) Noëtus, Sabellius, teste Augustino lib. de hæresibus cap. 41. vbi expresse Noëtianis & Sabellianis tribuit, quod dicant, in DEO eundem ipsum esse, & Patrem, & filium, & spiritum sanctum. Eandem pluralitatem personarum negarunt Paulus Samosatenus, & Photinus, teste Hilario lib. de Synodis, & Theodoro lib. 1. hæret. fab. Ex recentioribus vero nostri temporis Sectarijs, eandem hæresin sectantur Michaël Seruetus Geneuæ, instigante Caluino, Anno 1555. publicè combustus, itemque eius discipuli, Franciscus Daudis, Georgius Blandrata, & alij multi in Transyluania & Poloniâ noui Trinitarij Samosateni, qui asserunt, nullam esse in Deo distinctionem personarum, simulque negant, Christum secundum essentiam esse Deum illum verum, qui in scriptura Deus Israël, & Deus vnus dicitur; sed ipsa humanitate sua, & secundum humanam, & creatam hypostasin suam, quatenus sine viri